[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2022                         д.   Михаленино                                    № 13
О мерах по охране лесов  и торфяников на территории администрации Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района  Нижегородской области от пожаров в 2022 году

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 11 апреля 2022 года № 330-р «О мерах по охране лесов и торфяников Нижегородской области от пожаров в 2022 году», постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 22.04.2022 г. № 339 "О мерах по охране лесов и торфяников Варнавинского муниципального района Нижегородской области от пожаров в 2022 году",  в целях повышения эффективности охраны лесов и торфяников от пожаров, организации оперативного тушения лесных пожаров на территории администрации Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района,  администрация Михаленинского сельсовета Варнавинского муниципального района постановляет:
     1. Обеспечить в пожароопасном сезоне оповещение и информирование населения о состоянии пожарной опасности  в лесах и необходимости осторожного обращения с огнём.

     2. Предусмотреть на периоды высокой пожарной опасности создание групп из числа привлеченных к тушению граждан и обеспечить их готовность к немедленным выездам в случаях возникновения лесных пожаров.
     3. В период высокой пожарной опасности лесов, а также при установлении на территории области или района особого противопожарного режима силами оперативных мобильных групп организовать патрулирование лесов, проверки наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, выполнение требований по недопущению и пресечению въездов граждан в лесные массивы.

     4. Организовать работу по выявлению лиц (с указанием объемов и сроков проведения противопожарных мероприятий), владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесам, в целях исполнения требований пожарной безопасности, предусмотренного Правилами противопожарного режима в Российской федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07 сентября 2020 года № 1614.
     5. Разработать и представить в администрацию района графики патрулирования населенных пунктов и мест массового отдыха населения в пожароопасный период 2022 года, прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров.

     6. Не допускать выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельхозназначения и землях запаса, разведение костров на полях.

Установить контроль:

- за использованием открытого огня и разведением костров на землях сельскохозяйственного назначения  и землях запаса при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, Правилами противопожарного режима в Российской федерации от 16 сентября 2020 года № 1479;

- за выполнением запрета на выжигание сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков и горючих материалов в полосах отвода автомобильных дорог и охранных зонах железной дороги;
- за своевременным проведением мероприятий по очистке территорий, прилегающих к лесу от сухой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;
- за своевременной обстановкой с природными пожарами и очагами природных пожаров, находящихся на подконтрольной территории и своевременную передачу информации в ЕДДС района.

     7. До начала пожароопасного сезона обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения и обратно.
     8. Организовать в населенных пунктах поселений, в период со дня схода снежного покрова и до установления устойчивой  дождевой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку используемой территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

     9. Организовать в населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам и торфяникам, в период устойчивой сухой, жаркой погоды круглосуточное дежурство работников с водоподающей техникой. При этом к круглосуточному дежурству муниципальные пожарные формирования могут привлекаться только в местах постоянной дислокации.
     10. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения.

     11. Выполнить противопожарное обустройство лесов, расположенных в границах населенных пунктов поселений.
 Глава администрации
Михаленинского сельсовета                                                                  Н.С.Гайчук
_1018177206